ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHONG ĐIỀN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2577  /UBND-VHTT
V/v tổ chức thực hiện Kết luận 70-

KL/TW, ngày 31/01/2024 của Bộ

Chính trị về phát triển thể dục, thể

thao trong giai đoạn mới

Phong Điền, ngày 29   tháng 5 năm 2024

       Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện;

- Ban Chỉ huy quân sự huyện;

- Công an huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Kế hoạch số 162-KH/HU, ngày 15 tháng 5 năm 2024 của

Huyện ủy Phong Điền về việc tổ chức thực hiện Kết luận 70-KL/TW, ngày

31/01/2024 của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới

(có văn bản đính kèm).  Uỷ ban nhân dân huyện yêu cầu thủ trưởng các cơ quan,

đơn vị và Chủ tịch UBND các xã thị trấn triển khai thực hiện một số nhiệm vụ

trọng tâm sau:

1. Triển khai quán triệt, thực hiện có hiệu quả các quan điểm, mục tiêu và

các nội dung nêu trong Kết luận số 70-KL/TW ngày 31/01/2024 của Bộ Chính

trị về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới trên địa bàn huyện Phong

Điền đến năm 2030, Kế hoạch số 162-KH/HU, ngày 15/5/2024 của Huyện ủy

Phong Điền.

2. Nâng cao trách nhiệm của các cấp uỷ, chính quyền và nhân dân đối với

phát triển sự nghiệp thể dục, thể thao; lồng ghép mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ về

thể dục, thể thao trong nghị quyết, chiến lược, quy hoạch, chương trình, kế

hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Thường xuyên lãnh đạo, chỉ

đạo, kiểm tra, giám sát việc thực hiện chủ trương của Đảng; phối hợp chặc chẽ

giữa các cơ quan, đơn vị trong triển khai nhiệm vụ phát triển thể dục, thể thao.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, ứng dụng công nghệ số, tăng

cường vai trò của các cơ quan truyền thông đại chúng, xây dựng các kênh truyền

thông về thể dục thể thao nhằm cung cấp kiến thức, kỹ năng hoạt động thể chất,

thông tin có liên quan cho nhân dân. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức

chính trị - xã hội, các hội quần chúng phối hợp tuyên truyền, vận động thành

viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia tập luyện thể dục thể

thao gắn với cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ

đại”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá cơ sở”.

4. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước. Tiếp tục hoàn thiện chính

sách, pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển sự nghiệp thể dục, thể thao trong giai

đoạn mới. Chú trọng cơ chế, chính sách đầu tư, phát triển thiết chế, cơ sở hạ

tầng; thể thao chuyên nghiệp, thể thao thành tích cao, thể thao quần chúng, giáo

dục thể chất và thể thao trường học; khung khổ pháp lý về kinh tế thể thao,

quyền sở hữu, chuyển nhượng, khai thác bản quyền và tài trợ, thúc đẩy xã hội

hoá. Bổ sung, hoàn thiện chế độ, chính sách đào tạo, bồi dưỡng, chăm sóc y tế,

nhà ở, tiền thưởng, trợ cấp, ưu đãi khác đối với vận động viên, huấn luyện viên,

nhân tài trong lĩnh vực thể dục, thể thao.

5. Nâng cao hiệu quả sử dụng cơ sở vật chất, nguồn nhân lực. Chú trọng

công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng đội ngủ cán bộ lãnh đạo, quản lý, người

trực tiếp làm công tác thể dục, thể thao. Đẩy mạnh nghiên cứu, ứng dụng khoa

học, công nghệ, hợp tác, giao lưu quốc gia, quốc tế, góp phần nâng cao hiểu biết,

chia sẻ kinh nghiệm giữa các tỉnh, các quốc gia và dân tộc.

6. Tăng cường công khai, minh bạch, thường xuyên kiểm tra, thanh tra việc

thực hiện chính sách, pháp luật; kịp thời hướng dẫn xử lý, tháo gỡ khó khăn,

vướng mắc; kiên quyết xử lý nghiêm hành vi vi phạm pháp luật, tham nhũng,

tiêu cực trong lĩnh vực thể dục, thể thao.

7. Khuyến khích phát triển thể dục, thể thao quần chúng, tạo cơ hội cho mọi

người được quyền tham gia hoạt động tập luyện, biễu diễn, thi đấu để nâng cao

sức khoẻ, phòng bệnh, chữa bệnh, vui chơi, giải trí. Tăng cường phổ biến kiến

thức, hướng dẫn phong trào thể dục, thể thao quần chúng; xây dựng công trình

thể thao công cộng ở khu dân cư. Quan tâm phát triển thể thao dân tộc, thể thao

giải trí, thể thao quốc phòng, các đối tượng trẻ em, học sinh, người cao tuổi,

người khuyết tật… trong hoạt động thể dục, thể thao.

8. Đổi mới giáo dục thể chất và thể thao trường học gắn với mục tiêu giáo

dục, phát triển toàn diện về đạo đức, tri thức, văn hoá, sức khoẻ, thẩm mỹ và kỹ

năng sống cho học sinh, sinh viên, tạo nền tảng để phát hiện, bồi dưỡng năng

khiếu và tài năng trẻ. Nâng cao chất lượng giáo dục thể chất, phát triển các loại

hình hoạt động thể dục, thể thao, phát triển thể chất. Quan tâm đầu tư cơ sở vật

chất, giáo viên, giảng viên cho các cấp học, trình độ đào tạo và nghiên cứu khoa

học về tâm sinh lý lứa tuổi, thể dục, thể thao trường học.

9. Đẩy mạnh công tác huấn luyện thể lực, nâng cao sức khoẻ cho cán bộ,

chiến sĩ trong lực lượng vũ trang. Tăng cường huấn luyện thi đấu thể thao, ứng

dụng nghiệp vụ phục vụ cho công tác, chiến đấu, thể thao thành tích cao. Phát

huy vai trò của lực lượng vũ trang trong phát triển thể dục, thể thao, nhất là ở

vùng biên giới, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

10. Chú trọng phát triển thể thao thành tích cao, hoàn thiện hệ thống phát

hiện, đào tạo vận động viên, thi đấu thể thao thành tích cao trình độ quốc gia,

quốc tế, nhất là các môn thể thao trọng điểm. Nâng cao chất lượng, hiệu quả

hoạt động của các cơ sở đào tạo, bồi dưỡng vận động viên, huấn luyện viên, cán

bộ thể dục, thể thao đáp ứng yêu cầu phát triển trong giai đoạn mới. Chú trọng

việc học tập văn hoá, chính trị, nâng cao ý thức tổ chức kỹ luật, đạo đức, ý chí,

lòng tự hào dân tộc cho vận động viên. Khuyến khích tổ chức, cá nhân thành lập

các câu lạc bộ thể thao.

11. Tăng cường các nguồn lực cho sự nghiệp thể dục, thể thao. Rà soát, hoàn

thiện quy hoạch, phát triển mạng lưới thiết chế, cơ sở thể thao đồng bộ, từng bước

hiện đại, đạt tiêu chuẩn quốc gia. Ưu tiên đầu tư một số cơ sở trọng điểm về đào

tạo, huấn luyện chất lượng cao. Phát triển thị trường thể thao, khuyến khích

doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân đầu tư xây dựng cơ sở thể thao, tham gia tổ chức

thi đấu, đào tạo vận động viên, huấn luyện viên, trọng tài và cung cấp dịch vụ

thể dục, thể thao. Mở rộng đào tạo các môn thể thao thành tích cao.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị và địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- VP: LĐ&CV;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Thái

		2024-05-29T09:25:23+0700